CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 27 DE MAIO DE 2024.

MESA EXECUTIVA:  LENI DE OLIVEIRA
       PAULO CEZAR MIYAZAKI

    NEUZA COSTA SOUZA

           Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e quatro,
nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371, presentes os Senhores
Vereadores: ADENILSON WAGNER FELIPE, ALESSANDRO CEZAR TORQUATO, CARLOS
JÚNIOR DA SILVA, CLÉSIO CARLOS CRUZ, LENI DE OLIVEIRA, NEUZA COSTA SOUZA,
PAULO CEZAR MIYAZAKI, RAFAEL GOUVEIA GRECA e SANDRA MARIA DE SOUZA, cujos
nomes constam da Folha de presença em anexo, realizou-se a DÉCIMA SEXTA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência da Senhora Vereadora LENI DE
OLIVEIRA e secretariada pelos Vereadores Paulo Cezar Miyazaki e Neuza Costa Souza.
Verificada a existência de número legal, a Senhora Presidente, declarou em aberto os trabalhos
da presente Sessão. Em seguida convidou a vereadora Neuza Costa Souza para fazer a Leitura
Bíblica. Prosseguindo a Senhora Presidente determinou a secretária da Casa que procedesse a
leitura da ATA da DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 20 de maio de 2024,
a qual lida e julgada conforme, foi aprovada sem observação. Continuando a Senhora Presidente
solicitou à secretária da Casa que procedesse a leitura das matérias constantes do
EXPEDIENTE: Ofício nº 114/2024, de 23 de maio de 2024, de autoria do Prefeito Municipal,
Senhor Michel Angelo Bomtempo, encaminhando resposta ao Requerimento nº 021/2024;
Ofício nº 115/2024, de 23 de maio de 2024, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Michel
Angelo Bomtempo, encaminhando resposta ao Requerimento nº 025/2024: Despachados AO
CONHECIMENTO DOS SENHORES VEREADORES; Indicação nº 016/2024, de 24 de maio de
2024, de autoria do vereador Alessandro Cezar Torquato, solicitando instalação de placa
identificando a praça a lado do CRAS com o respectivo nome “Praça Maurilio Antônio Avelar:
OFICIE-SE. Terminado os despachos, a Senhora Presidente convocou o Secretário de
Agricultura e Abastecimento do Município, Senhor George Toshiaki Hara para prestar
esclarecimentos em relação aos assuntos previamente pautados pelo Requerimento nº
020/2024. A Senhora Presidente deixou livre a palavra aos senhores vereadores para fazerem
seus questionamentos ao secretário. Foram feitas perguntas ao Secretário pelos Vereadores
Clésio Carlos Cruz e Carlos Junior da Silva, o Vereador Alessandro Cezar Torquato fez uso da
palavra, mas se absteve de fazer questionamentos. Os questionamentos dos senhores vereadores
e as respostas do senhor secretário estão gravados em mídia eletrônica anexa a esta ATA.
Esgotado o tempo regimental, passou-se ao período da ORDEM DO DIA, a Senhora
Presidente procedeu a leitura das matérias constantes: Parecer da Comissão de Justiça,
Legislação e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 20 de maio de
2024, opinando favoravelmente à aprovação do  Projeto de Lei nº 017/2024, de 10 de maio de
2024, de autoria do vereador Clésio Carlos Cruz, Súmula: Concede redução de 50% nos valores
da Contribuição da Iluminação Pública – COSIP, fixados no artigo 6º da Lei nº 748/2002 e Lei
Complementar 001/2004, alterados pelas Leis nº  895/2005; Lei nº 946/2006; Lei nº 1418/2014;
Lei nº 1443/2015 e Lei nº 1467/2015. Livre a palavra para discussão, ninguém desejando se
manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em segunda discussão e

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

votação; Parecer da Comissão de Justiça, Legislação e Redação e Finanças, Orçamento e
Tomada de Contas, datado de 20 de maio de 2024, opinando favoravelmente à aprovação do
Projeto de Lei nº 015/2024 de 08 de maio de 2024, Súmula: Dispõe sobre a criação e a
regulamentação do Serviço de Inspeção Municipal de Produtos de Origem Animal e Vegetal
(SICODENOP) desenvolvido pelo Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do
Território Nordeste do Paraná – CODENOPE os demais procedimentos obrigatórios de inspeção
e fiscalização sanitária no município de Assaí –Pr, para fins de se obter, através do Consórcio
Público, a equivalência necessária à integração ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade
Agroindustrial Familiar, artesanal e de pequeno porte (SUSAF) e ao Sistema Brasileiro de
Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA), e dá outras providências: Livre a palavra
aos senhores vereadores para discussão, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em segunda discussão e votação. Esgotadas as matérias em
pauta, passou-se ao período final das EXPLICAÇÕES PESSOAIS. A Senhora Presidente deixou
livre a palavra aos senhores vereadores. Pronunciamentos dos senhores vereadores foram
gravados em mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme determina o artigo 145, § 2º, alínea
“e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta, e nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente agradeceu
a presença dos Senhores Vereadores, munícipes assaienses, funcionários, e em nome de Deus
declarou por encerrado os trabalhos da presente Sessão, do que para constar, lavrou-se a
presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.